اتمام حجّت بدین قرار بود: شــاه باید
یا به حکومت، ســازمان نوی دهد یا از ســلطنت کناره گیرد. البتّه، پادشاه وقت،
احمدشاه، در آغاز سال ۱۹2۱، راه حلّ اوّل را برگزید و تحت نظارت شدید رضاخان
و همکاران نظامیش، چهار ســال دیگر به طور نامنظّم بر کشــور حکومت کرد.
سرانجام، ســلطنتش که بر قانون اساسی سال ۱۹۰6 )۱۳24 هـ ق( مبتنی بود، تنها
با رأی مجلــس خاتمه یافت، و رضاخان که رئیس الوزرا بــود، در 25 آوریل ۱۹25
)ربیع الثّانی ۱۳44 هـ ق(، با نام رضاشاه پهلوی، تاجگذاری کرد. این نام، مهمّ بود،
پهلوی زبان پارتیان بود که پس از اســکندر کبیر بر ایران چیره شــدند و این همان
نیای زبان فارســی کنونی است. این نام گزینی رضاشاه، او و سپس پسرش را، به
طریقی پرمعنی، با ســنن باستانی کشور بیشتر پیوند می داد تا با الگوهای اسلامی

متأخّرتر زندگی و دین ایرانیان.
بدین ســان بود که رضاشاه با نیروهای مذهبی کشور شاخ به شاخ شد، و این
جدال تنها در ســال ۱۹۷۹ )۱۳5۷ ش( با خروج پسرش از ایران و پیروزی ملّایان2
پایــان گرفت. می توان در این باره تردید کرد که مبارزۀ پردامنۀ رضاشــاه با ســران
اسلامی، معلول خواست او برای دگرگون سازی ساختهای جامعۀ ایران بوده باشد.
رضاشاه، هرچند بارها نشان داده بود که آرزومند است رقیب کمال آتاتورک، بانی
ترکیۀ نوین، باشــد، فرهنگ کافی برای آنکه بتواند کوشش بی انتهائی را که از وی
انتظار می رفت، برآورد کند، نداشــت.

برنامۀ اصلاحی نه
چندان بلندپروازانه ای به اجرا درآورد که اوقاف را به زیر نظارت شــاهانه درآورد.
به علاوه، با تضعیف باز هم بیشــتر قدرت ملّایان، محاکم عرفی را سازمان داد، و
ثابت کرد که مخالفانش، حتّی با پناه جســتن در مساجد نمی توانند از آتش خشم
او بگریزند. در سال ۱۹۳6 )۱۳۱5 ش(، دستجات نظامی خود را حتّی به مرقد امام
رضا )ع(، در مشــهد روانه داشــت تا غال معترضان مذهبی را که با اصلاحاتش
مخالفــت می ورزیدند بکنــد. نیروهای انقلاب اســلامی در ماه مه ســال ۱۹۷۹
)اردیبهشــت ۱۳5۸( با ویران ساختن آرامگاهش در شــهرری، کنار دروازه های

لیکن شاید مهمترین اقدامش ایجاد ارتشی نوین بود که نخست بار در تاریخ اخیر
کشور، تشــکیل حکومتی تماماً متمرکز را میسّر ساخت. عاقبت، نظام پادشاهی

امکان آن را داشت که در سراسر کشور ناظر اجرای فرمانهای خود باشد.
بریتانیای کبیر و اتّحاد شــوروی در پائیز۱ ســال ۱۹4۱ )شهریور ۱۳2۰( وی را

۱. به تقویم فرنگی. م

شاهنشاه ۱5

سرنگون کردند: رضاشاه علاقه ای را که نسبت به قدرتهای محور احساس می کرد
-- چون معتقد شــده بود که آلمانها در جنگ برنده خواهند شد -- کتمان نکرده
بود و این نه برای چرچیل پذیرفتنی بود نه برای اســتالین. یک کشتی انگلیسی به
بندرعباس آمد و او را به تبعیدگاه برد. رضاشــاه کارهائی برای کشورش انجام داده

بود، لیکن در نیافته بود که ایران جزو جهانی پهناورتر است:
لاجرم رضاشــاه با رویدادهائی بیرون از حیطۀ خود نابود شــد. کشور و سرزمینهای
نفت خیزش برای بریتانیا اهمّیّت عمده ای یافته بود. وی بندرت به خارج از ایران سفر
کرد و نتوانست دریابد که احساسات آلمان دوستیش تا چه حد انگلیسیها و شورویها
را دشمن او می ســازد... یا اگر هم به این معنی پی برده بود، درنیافته بود که بریتانیای
کبیر و اتّحاد شــوروی، همین که احســاس کردند منافع حیاتیشان در خطر است، از

پایمال کردن بی طرفی ایران ابائی نخواهند داشت. )4(

رضاشــاه در ژوئیۀ ۱۹44 )4 مرداد ۱۳2۳( در شــهر ژوهانسبورگ درگذشت.
جسدش در مصر مومیائی گردید و پس از پایان جنگ به ایران آورده شد.

محمّدرضا پهلوی و خواهر توأمان وی، اشــرف، در 26 اکتبر ۱۹۱۹ )4 آبان ۱2۹۸(
متولّد شــدند. آنان در آن هنگام فرزندان خانواده ای وضیع۱ بودند. شاه آینده بعداً در
مدرسه لارُزی2، در سوئیس از تربیتی عالی برخوردار شد۳. محمّدرضا، برای اطاعت
کادمی نظامی4 به ایران را گذراند. در اروپا، از میل پدرش، ســپس دورۀ آموزشــی آ
توانایی ارزیابی امور بین المللی و مزایای مادّی زندگی غرب را تا حدّی کســب کرده
کادمی نظامی نیز مفاهیم اســتراتژی و انضبــاط را فرا گرفت.